法学院团委学习宣传党的十八大精神活动总结
2012年11月8日，党的十八大胜利召开，胡锦涛总书记做了重要报告，胡总书记的报告高屋建瓴，立意高远，内涵丰富，重点突出，思想深刻，全面系统总结基本经验，对于党和国家事业的发展具有长远的指导作用。法学院团委及时组织全体团员群众实时观看了胡锦涛总书记的报告，同时为了进一步把党的十八大精神学习好、宣传好、落实好，法学院团委从学院实际出发，按照校团委和学院党委的安排部署举办了学习宣传贯彻党的十八大精神系列活动。
法学院团委紧紧围绕学习贯彻落实党的十八大精神的主题，积极响应校党委《关于深入学习宣传党的十八大精神的通知》和校团委《关于组织全校团员青年认真学习贯彻党的十八大精神的通知》文件的要求，结合法学院特色，号召各级团学组织以及学生团体认真组织了各项活动，并收到了实际效果，达到了预期目的。现将系列活动总结如下：
一、认真开展主题团日活动，深入学习贯彻党的十八大精神
11月25日下午2点半，法学院团委在天山堂C203教室组织开展了以“立足新起点，创造新业绩”为主题的学习宣传党的十八大精神主题团日活动。校团委办公室主任吴振荣老师，院团委书记张玉珍老师、副书记李艳霞老师出席了本次活动。法学院2010级、2011级和2012级团支部全体成员参加了此次活动。法学院2010级党团员代表、2011级党团员代表、2012级团员代表等6名同学分别结合专业知识就学习十八大精神的心得体会做了交流发言。李艳霞老师、吴振荣老师、张玉珍老师也结合工作做了发言。李艳霞老师从“成就与人民”、“教育与就业”、“依法治国与人才培养”和“幸福中国与美丽中国”等方面发表了自己的观点和看法，她还向同学们的发展和进步提出了宝贵的意见，并希望大家能够做到“学有所得、学有所用”。
法学院团委组织开展的学习宣传党的十八大精神主题团日活动，有利于法学院广大团员青年进一步领会党的十八大精神内涵，促使大家在日常学习、工作、生活中自觉践行党的十八大精神，不断提高个人综合能力和理论水平。
二、举办特色活动，弘扬宪法精神，服务科学发展
2012年是实施“六五”普法规划的第二年，也是现行宪法颁布实施30周年。12月4日前后，为了深入贯彻落实党的十八大精神，法学院紧紧围绕2012年“12·4”全国法制宣传日“弘扬宪法精神，服务科学发展”的主题，积极开展了一系列特色活动。
11月22日，学院在医学校区举行本科生与研究生模拟法庭现场对抗赛。12月2日和12月7日，学院先后在榆中校区和医学校区开展了本科生和研究生的模拟法庭展演活动。学院通过坚持举办类似的实践教学特色活动，努力培养“人格健全、基础扎实、能力突出、素质全面”的卓越法律人才。11月26日，学院邀请西北政法大学国际教育学院院长兼中国宪法学研究会副会长、国际宪法学协会理事董和平教授为全院师生做了题为“宪法修改与社会进步”的法学前沿学术讲座。12月4日前后，学院还分别在兰州市东方红广场、榆中县健身广场、夏官营镇、我校榆中校区视野广场等地开展了一系列宪法知识宣传活动，取得了良好的宣传效果，一定程度上增强了广大民众和同学们的法律意识和法制观念。
法学院围绕我国第十二个“12·4”全国法制宣传日主题组织开展的一系列活动，深入宣传宪法和中国特色社会主义法律体系，弘扬社会主义法治精神，着力营造学法、守法、用法的良好氛围，不但提高了我校学生的法学素养，也在一定程度上为建设和谐美好的校园环境、推进依法治国伟大进程贡献了力量。
三、发挥舆论宣传作用，开辟学习十八大精神活动阵地
在法学院报《法经》开辟专栏，为学习宣传党的十八大精神提供广阔的交流平台。以法学院团属媒体为依托，充分发挥校园媒体的舆论引导和宣传教育作用。同时，认真研究、积极创新，利用人人网、腾讯微博等新方式发挥引导和宣传作用，努力营造学习宣传贯彻党的十八大精神的良好氛围。《法经》专栏的开辟引起了广大师生的积极关注，同学们纷纷投稿，引发了我院团员青年学习和交流党的十八大心得的高潮
11月25日-12月9日兰州大学腾讯微博研究会成功举办了：“铭记党的一句话”主题活动，旨在建设廉洁校园文化，对学生党员进行廉洁、自律教育，提高学生党员素质，为党的事业培养又专又红的接班人。活动期间以铭记党的一句话为话题进行发言，同学们踊跃参与并给予部分同学一抽奖的方式进行了奖励。腾讯微博的成立拓展了交流的平台，给大家的交流创造了更为便利的条件。
四、广泛开展志愿服务活动
志愿服务活动历来是我院开展的特色项目，在党的十八大胜利召开之际，我院团委积极开展志愿服务活动，进一步学习宣传落实党的十八大精神。在学习党的十八大精神之后，我院青年志愿者协会和兰州大学腾讯微博研究会在视野广场共同举办了以“携手奉献爱心，情系智障儿童”为主题的“微爱校园行动”。我院青年志愿者协会组织 “关爱留守儿童，传递爱心火炬”活动。这些活动很好地宣传贯彻落实了党的十八大精神，有力地提高了我院学生服务社会的水平和能力。
五、深入开展普法宣传活动，大力弘扬法治精神
立足于我院专业特色，我院为学习宣传贯彻落实党的十八大精神开展了一系列活动。党的十八大报告明确提出：“全面推进依法治国。推进科学立法、严格执法、公正司法、全民守法，坚持法律面前人人平等，保证有法必依、执法必严、违法必究。”“深入开展法制宣传教育，弘扬社会主义法治精神，树立社会主义法治理念，增强全社会学法尊法守法用法意识。”深入开展普法宣传活动，大力弘扬法治精神，充分发挥青年法科学子服务人民、服务社会的积极作用，是做为一个法律人应有的责任。12月4日前后，法学院分别在兰州市东方红广场、榆中县健身广场、夏官营镇、我校榆中校区视野广场等地开展了一系列宪法知识宣传活动，取得了良好的宣传效果，一定程度上增强了广大民众和同学们的法律意识和法制观念。与此同时，我院还精心组织开展了模拟法庭系列活动，在校内引起了广泛关注。
六、积极开展以科技创新为主题开展科技实践交流活动
11月10日—11月26日，法学院响应校团委的号召，举行“新起点·新征程”大学生基本技能大赛院内选拔赛，共进行了包括应用文写作、英语主题演讲、硬笔书法、定向越野、综合技能（礼仪、理财、生存）和计算机应用在内的六个项目的选拔。法学院的同学积极踊跃报名参加，同学们在活动中相互学习，相互协作，相互帮助，既将理论知识与实践结合起来，增长了知识，锻炼了技能，又增进了友谊，增加了基层团组织的凝聚力，为今后更好地开展各项活动奠定了良好的基础。
12月8日，法学院参加了由经济学院团委联合兰州大学学生会宣传部、历史文化学院团委、哲学社会学院团委共同举办的“学习十八大——2012年书法大赛”。本次比赛旨在彰显学生们的书法风采，丰富业余生活，庆祝“党的十八大”的圆满成功。本次书法大赛丰富了同学们的课余文化生活，宏扬和继承了中国的传统书法艺术，促进了传统书法的传播和渗透，增强了同学们对书法艺术的学习兴趣，提高了同学们的审美能力。
七、结语
法学院团委学习宣传贯彻落实党的十八大精神的系列活动在学院党委、团委高度重视的基础上，充分发挥了团干部的模范带头作用，在法学院广大团员青年中掀起学习十八大、宣传十八大、贯彻十八大的热潮。法学院团委新闻中心积极联合校内外媒体做宣传引导工作，及时高效地反映了各项活动的开展情况，保证了活动的实效性。各部门积极参与，从而建立了学习宣传贯彻党的十八大精神的长效机制。在法学院广大团员青年中间营造了长期学习宣传贯彻党的十八大精神的良好氛围，开展了长效性、持久性的活动。
法学院团委对一系列活动做了认真总结和及时反馈，同时根据法学院的实际情况适时适当调整了活动方案，不断总结与反思，保证了本次学习宣传贯彻党的十八大精神系列活动圆满成功。
学习宣传贯彻落实党的十八大精神是提高我院团学工作的水平和质量的重要举措，在今后一段时期内，我们还将继续结合学院的实际开展系列学习宣传贯彻落实党的十八大精神的活动，进一步把党的十八大精神学习好、宣传好、贯彻落实好，使学院的团学工作取得新的更大成绩，为共青团事业作出新的贡献。
共青团兰州大学法学院委员会
2012年12月23日